苏州市建设局文件

苏建设规〔2009〕4号

关于印发《苏州市建设工程成本价评审办法》的通知

各市、区建设局,苏州工业园区规划建设局、苏州高新区建设局，市各有关委、办、局：

为了配合《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500—2008）和2009年《江苏省建设工程费用定额》的贯彻执行，经对原发布的《苏州市建设工程成本价评审暂行办法》（苏建价〔2007〕3号）进行修正，制定了《苏州市建设工程成本价评审办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附：苏州市建设工程成本价评审办法
二○○九年十月十日

抄报：省住房和城乡建设厅、市政府

抄送：各市造价处（站），各市、区招标办，各建设、设计、施工单位，

各造价咨询、招标代理及其它中介咨询机构
苏州市建设局办公室                 二○○九年十月十二日印发

打印：蒋震谊             校对：袁克顺             份数：300份

附：
苏州市建设工程成本价评审办法

一、为规范建设工程发包与承包计价行为，合理控制工程造价，在工程发包与承包活动中切实贯彻执行《中华人民共和国招标投标法》、《建设工程质量管理条例》的有关规定，维护承发包双方的合法权益，避免恶性竞争，以促进建筑市场的健康发展，根据《中华人民共和国招标投标法》和建设部《建筑工程施工发包与承包计价管理办法》（第107号令），结合本市实际，制定本办法。

二、在苏州市行政区域内开展建筑工程、装饰工程、安装工程和市政工程的投标竞价活动时，应当以本办法为依据,确定工程成本价。

三、工程发包应当合理控制工程造价，淘汰高成本、低水平的投标人(或承包人,下同)。发包人在进行工程发包时，可以编制一个标底，作为确定招标工程招标控制价的依据。

编制的标底价不得低于工程成本价。编制标底必须按照《苏州市建设工程工程量清单计价暂行规定》（苏建价〔2005〕12号）和《关于贯彻执行＜建设工程工程量清单计价规范＞（GB50500—2008）和＜江苏省建设工程费用定额＞的通知》（苏建价〔2009〕8号）的要求进行，以得出真实的成本指导价。其中，没有指导价格可作依据的主要材料要有询价依据，并与招标控制价一起予以公布。

四、投标人不得采用低于成本的报价竞标，不得进行恶性竞争、低价承包损害质量、损害发包人的利益。

当某投标人报价明显低于其它投标人的报价或标底时，评标委员会应当要求该投标人作必要的澄清；同时，评标委员会有权要求该投标人作出书面说明并提供相关证明材料，以证明其报价的合理性，如果该投标人不能提供相关证明材料说明其投标报价合理性的，评标委员会可以认定该投标人以低于成本报价竞标。

五、发包人有下列行为之一者，应当视为迫使投标人以低于成本的价格竞标：

1．在招标文件中设置低于工程造价管理部门发布的计价标准，以压低工程造价的。

2．提供的工程量清单出现漏项、少算或项目特征描述不全，而要求总价包干的。

3．以标底价作为制定招标控制价的依据，但标底未按规定的要求进行编制，导致标底价过低的。

4．以标底价下浮一定的幅度，作为招标控制价，但下浮幅度大于工程造价管理部门发布的最大幅度,且不能作出合理说明的。

六、判定投标人的报价是否低于成本，评标委员会应当参照下列规定指标并结合投标人的实际成本予以确定：

（一）分部分项工程费

1．人工费：以各投标人所报人工费的平均值下浮4%或标底中的人工费下浮6%为限。当某投标人人工费报价低于限值时，应当在投标文件中提供合理的分析依据;但当人工费报价与标底值相比下浮超出10%时,应视为低于成本价。

当某投标人所报人工平均单价不低于造价管理部门公布的三类工单价时,不应视为低于成本价，人工平均单价=人工费/工日数。

2．材料费：以各投标人所报材料费(不包括暂定、暂估价格材料费)的平均值下浮5%为限；或以标底中的材料费(不包括暂定、暂估价格材料费)，建筑工程下浮10%，装饰、安装、市政工程下浮12%为限。当某投标人材料费(不包括暂定、暂估价格材料费)报价低于限值时，应当在投标文件中提供材料供应商的供货承诺书,承诺书中需具体说明材料等级、数量、生产厂家名称、供应商名称及联系电话。

3．机械费：以各投标人所报机械费的平均值下浮15%或标底中的机械费下浮30%为限。当某投标人机械费报价低于限值时，应当在投标文件中提供合理的分析依据。

4．管理费：以各投标人所报管理费的平均值下浮20%或标底中的管理费下浮30%为限。当某投标人管理费报价低于限值时，应当在投标文件中提供合理的分析依据。

5．利润：下限以利润标准等于零为限，但不得采用负利润投标报价。

（二）措施费
除安全文明施工费等不可竞争费用外，措施费原则上由各投标人根据拟建工程特点、施工方案或施工组织设计，结合自身实际自行确定，但措施项目内容和数量应与技术标书施工方案的内容和数量相一致。当采用新方法、新工艺、新材料施工时，应当在投标文件中提供合理的施工方案、内容和数量等分析依据。

当某投标人措施费报价与各投标人所报措施费平均值相比下浮超出20%或与标底值相比下浮超出30％时，应当在投标文件中提供合理的分析依据。

（三）不可竞争费、规费和税金

严格按有关规定计算，不得浮动。

七、凡是有招标控制价的发包工程，成本价评审指标应当以标底值为依据。
八、标底价下浮幅度、投标价各分项下浮幅度由造价管理部门不定期发布。

九、标底编制单位和各投标人，在提供标底和报价时，应当按《苏州市建设工程成本价评审数据表》（见附表一）要求，提供评标所需的数据。

十、对于发包人是否有迫使投标人以低于成本的价格竞标的行为，以及投标人的报价是否低于成本的异议，由评标委员会按照本办法进行评审。当投标报价中有两项指标不满足时，应视为低于成本价。

十一、当一个标段有多个单位工程、多个专业时，应将多个单位工程分专业汇总成各专业的《苏州市建设工程成本价评审数据表》,并对各专业进行成本评审，当其中一个专业报价经评审低于成本时，则整个标段的报价应判定低于成本。

十二、自本办法施行之日起，原《苏州市建设工程成本价评审暂行办法》（苏建价〔2007〕3号）和之后出台的调整条款停止执行。
十三、本办法由苏州市工程造价管理处负责释疑。

    十四、本办法自十一月十五日起施行。

附表一：
苏州市建设工程成本价评审数据表
工程名称：
	评  审  对  象
	标底或报价数

	一、分部分项工程费
	人  工  费

	工  日  数

	材料费
	材料费（不包括暂定、暂估价格材料费）

	暂定、暂估价格材料费

	总 材 料 费

	机  械  费

	管  理  费

	利      润

	二、措施项目费
	现场安全文明施工
	基本费
	费率（%）

	考评费
	费率（%）

	奖励费
	费率（%）

	其 它 费 用

	三、其它项目费
	暂 列 金 额

	专业工程暂估价

	计  日  工

	总承包服务费

	风 险 费 用

	其 它 费 用

	四、规费和税金
	工程排污费
	费率（%）

	建筑安全监督管理费
	费率（%）

	社会保障费
	费率（%）

	住房公积金
	费率（%）

	其它规费
	费率（%）

	税金
	费率（%）

	五、总价（元）

PAGE
4